
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 82731.82731/2019  
 
Determinazione n. 2448 del 02/11/2020  
 
Oggetto: PROGETTO ATTRACT - PROSECUZIONE AZIONI DI REALIZZAZIONE PROGETTO 
REGIONALE ANNI 2020 E 2021 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- con D.G.C. n. 3 dell'8/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
PREMESSO altresì che: 
- La legge regionale del 19 febbraio 2014, n.11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la 
competitività”, al fine di favorire l’attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia ha previsto 
l’adozione di provvedimenti per lo sviluppo dell’offerta localizzativa, la gestione della filiera dell’attrattività, la 
realizzazione di servizi per gli investitori, l’attrazione della domanda di investimento nazionale ed 
internazionale e la definizione di specifici strumenti di incentivazione a favore delle imprese; 
- La Giunta regionale con le delibere n. 5889 del 28 novembre 2016 e n. 6335 del 13 marzo 2017 ha 
approvato le linee attuative per la realizzazione del “Programma AttrACT” ed i criteri per l’assegnazione delle 
risorse ai Comuni aderenti al programma; 
- Il Dirigente dell’U.O. Progetti trasversali e attrattività del territorio di Regione Lombardia, con i 
provvedimenti n. 3505 del 29 marzo 2017 e n. 8944 del 20 luglio 2017 ha approvato l’avviso relativo alla 
manifestazione d’interesse per la presentazione delle domande di candidatura da parte dei comuni lombardi; 
VISTI: 
- Il provvedimento n. 8944 del 20 luglio 2017 con il quale Regione Lombardia ha approvato la candidatura 
del Comune di Mantova, ammettendolo alla sottoscrizione dell’accordo; 
- La D.G.C. n. 128 del 12 giugno 2019 e la D.G.R. n. 1836 del 02 luglio 2019 con le quali è stato approvato il 
predetto accordo per l’attrazione degli investimenti e la valorizzazione dell’offerta localizzativa nel Comune di 
Mantova, firmato in data 09 luglio 2019 tra Regione Lombardia e Comune di Mantova, rappresentato dal 
sottoscritto Dirigente del Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini; 
RILEVATO che: 
- il predetto accordo prevede che Regione Lombardia eroghi al Comune di Mantova un contributo a fondo 
perduto di € 100.000,00 di cui € 70.000,00 per interventi in conto capitale ed € 30.000,00 per interventi in 
conto spese correnti; 
- il progetto presentato dal Comune di Mantova, prevede diversi ambiti di intervento, in parte spesa corrente 
a carico dei settori “Sportello Unico Imprese e Cittadini” e “Cultura Turismo e Promozione della Città” ed in 
parte spesa in conto capitale a carico del settore “Territorio e Lavori Pubblici”; 
RICHIAMATE la determinazione dirigenziale n. 2318 del 13.09.2019 avente ad oggetto: “Accertamento del 
contributo regionale per la realizzazione dell’accordo per l’attrattività nell’ambito del progetto regionale 
"AttrACT - Accordi per l’attrattività”, e la successiva determinazione dirigenziale n. 2678 del 21 ottobre 2019 
“Rettifica della determinazione dirigenziale n. 2318 del 13.09.2019 "Accertamento del contributo regionale 
per la realizzazione dell’accordo per l’attrattività nell’ambito del progetto regionale "AttrACT - Accordi per 
l’attrattività”; 
DATO ATTO che il progetto, per l’ambito di intervento in parte spesa corrente a carico del settore “Cultura 
Turismo e Promozione della Città” prevede che l’azione “Promozione della città con un approccio partecipato 
di coinvolgimento della cittadinanza: coinvolgimento dei cittadini per promuovere le aree percepite come di 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

maggior pregio e interesse nei confronti di pubblico esterno” si espliciti attraverso l’attivazione di un concorso 
fotografico realizzato a cura dello spazio Creativelab di Lunetta (Allegato A sezione 2, in atti); 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.1102 del 24 aprile 2019 di approvazione della sottoscrizione 
di apposito accordo con Pantacon società cooperativa consortile impresa sociale, in relazione al progetto 
CREATIVELAB REALOADED, nella quale si identifica in Pantacon società cooperativa consortile impresa 
sociale con sede in Mantova via Parma 18/F CF e P.IVA 02345640201, il soggetto gestore dello spazio 
CREATIVELAB REALOADED di Lunetta per il periodo 2019/2021; 
VISTO il preventivo di Pantacon, società cooperativa consortile impresa sociale con sede in Mantova via 
Parma 18/F, C.F. e P.IVA 02345640201, che prevede una spesa complessiva di € 9.500,00 per la 
prosecuzione delle azioni relative al progetto AttrACT, che per l’anno 2020 si riferiscono alla realizzazione 
del concorso fotografico partecipato e per l’anno 2021 alla progettazione, realizzazione e inaugurazione 
dell’esposizione del materiale oggetto del concorso, e che si ritiene congruo con quanto previsto dal progetto 
stesso; 
STABILITO di provvedere a detto impegno di spesa in applicazione dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, che consente l’affidamento ad un operatore economico determinato quando la 
concorrenza è assente, tra l’altro, per motivi tecnici; 
RICHIAMATA la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita; 
ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, SMART C.I.G. ZB92EEF73B; 
VERIFICATA la regolarità del DURC di Pantacon società cooperativa consortile impresa sociale CF e P.IVA  
02345640201; 
RITENUTO, pertanto, di impegnare a favore di Pantacon società cooperativa consortile impresa sociale con 
sede in Mantova via Parma 18/F CF e P.IVA  02345640201, la somma complessiva di € 9.500,00, IVA 
compresa, per le attività dettagliate nel preventivo (doc. in atti); 
DATO ATTO che: 
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale; 
- l’aliquota IVA applicata è del 22% e il regime fiscale applicato è Split Payment; 
RILEVATO  che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dichiara, 
sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura relativa alla spesa impegnata 
nell’esercizio finanziario 2020 sarà effettuata entro il medesimo anno e la fornitura relativa alla spesa 
impegnata nell’esercizio finanziario 2021 sarà effettuata entro l’anno 2021;   
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 50/2016, lo Statuto del Comune e il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di € 9.500,00 (7.786,89 + IVA al 22%) 
a favore di Pantacon società cooperativa consortile impresa sociale con sede in Mantova via Parma 18/F CF 
e P.IVA 02345640201 sui seguenti capitoli di spesa:  
- capitolo 103141 art. 177 CDR e CDG P056 - Conto finanziario U.1.03.02.99.999 Bilancio 2020  - 

missione 05 programma 02 - € 3.000,00 IVA compresa; 
- capitolo 110532 art. 1323 CDR e CDG P056 - Conto finanziario U.1.03.02.99.999 Bilancio 2021- 

missione 05 programma 02 - € 6.500,00 Iva compresa; 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2020/3523/1 ZB92EEF73B   2020/103141/177 U.1.03.02.99.999 P056 P056 P05 3000,00   

Imp./2021/597/1 ZB92EEF73B   2021/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P056 P056 P00 6500,00   

 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


